
 
 
 
                  ROMÂNIA 
            JUDEŢUL  VASLUI 
 COMUNA IVANESTI 

PRIMAR 
Nr.   6233 /  20.12.2023 

PROIECT DE HOTARARE  
privind scăderea din evidenţă a unor creanţe fiscale  provenind din amenzi contravenționale 

 
Având în vedere : 
    -  referatul de aprobare  inregistrat sub nr.   6233  /  20  .12.2023 din care rezulta necesitatea  

scaderii din evidenta  a unor creante fiscale provenind din amenzi contraventionale, raportul de 
specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei si 
raportul comisiei de specialitate a consiliului local; 

Tinand cont de referatul inregistrat sub nr. 6205/19.12.2023 insotit de documente justificative; 
 In conformitate cu prevederile : 
        -  art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
        - art. 7, alin. (2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

            -   art. 265 - 266 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare ; 
            -  art. 20 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare ;  

- Legii nr. 257/2022,  privind stabilirea unor măsuri referitoare la executarea sancțiunilor 
contravenționale aplicate în temeiul art. 4 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 129/2021 
privind implementarea formularului digital de intrare în România, abrogată prin Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 22/2022 pentru abrogarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 129/2021 privind 
implementarea formularului digital de intrare în România ; 

In temeiul art. 129 alin.(2) lit.„b”, alin.(4) lit.”c”, alin.(14), art. 139 alin.(3) lit.”c” si art. 196 
alin.(1) lit.„a” din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 – Codul Administrativ, cu 
modificarile si completarile  ulterioare; 
 Consiliul Local al comunei Ivanesti, judetul Vaslui, adopta prezenta  
 

                                                                         HOTARARE : 
 

Art. 1 (1) Se aprobă scăderea din evidenţele fiscale a creanţelor fiscale în sumă de  8590 lei, 
provenind din amenzi contravenţionale, pentru persoanele fizice decedate, conform Anexei nr. 1 care  face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 (2) Se aprobă scăderea din evidenţele fiscale a creanţelor fiscale în sumă de 3000 lei, provenind din 
amenzi contravenţionale pentru necompletarea formularului digital de intrare in tara (PLF) anulate in baza 
Legii nr. 257/2022, conform Anexei nr. 2 care  face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(3) Se aprobă scăderea din evidenţele fiscale a creanţelor fiscale în sumă de 22.802,00 lei, provenind 
din amenzi contravenţionale emise pe numele unor contribuabili persoane fizice care au figurat cu 
domiciliul pe raza Comunei Ivanesti, in prezent avand domiciliul stabil pe raza altor unitati administrativ 
teritoriale, conform Anexei nr. 3 care  face parte integrantă din prezenta hotărâre 



Art. 2 Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul comunei prin 
intermediul Compartimentului financiar contabilitate, impozite si taxe locale din cadrul aparatului de 
specialitate. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei,  la : 
- Institutia Prefectului – judetul Vaslui; 
- Primarul comunei Ivanesti; 
- Compartiment financiar contabilitate; 
- Se va afisa şi publica pe www.comunaivanesti.ro 

 
Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de  28.12.2023, cu respectarea 

prevederilor OUG nr. 57/2019, Codul Administrativ, cu un numar de …………. voturi „pentru”, ………… 
voturi „împotrivă” şi ……….. „abţineri” din totalul de ….….. consilieri locali în funcţie si …………. consilieri 
locali prezenti la sedinta. 
 

Ivanesti,     20  .12.2023 
 
Initiator,                Avizat de legalitate, 
Primar  ,        Secretarul general al comunei, 
Dr. Vasile NOVAC          jrs. Ovidiu COZMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comunaivanesti.ro/


 
           ROMANIA  
       JUDETUL VASLUI 
      COMUNA  IVANESTI 
              PRIMAR 
Nr.         6233      /      20   .12.2023  
 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind scăderea din evidenţă a unor creanţe fiscale provenind din amenzi 

contraventionale 
 
 Ţinând cont de legislaţia în vigoare, în baza căreia fundamentarea veniturilor proprii ale bugetelor 
locale se bazează pe constatarea, evaluarea şi inventarierea materiei impozabile şi a bazei de impozitare în 
funcţie de care se calculează impozitele şi taxele aferente, evaluarea serviciilor prestate şi a veniturilor 
obţinute din acestea, precum şi pe alte elemente specifice, în scopul evaluării corecte a veniturilor. 

Ȋn conformitate cu art. 265 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare: ”(1) în sensul prezentului cod este insolvabil debitorul ale cărui 
venituri ori bunuri urmăribile au o valoare mai mică decât obligațiile fiscale de plată sau care nu are 
venituri ori bunuri urmăribile. 

(2) Pentru obligațiile fiscale ale debitorilor declarați în stare de insolvabilitate care nu au venituri 
sau bunuri urmăribile, conducătorul organului de executare silită dispune scoaterea creanței din 
evidența curentă și trecerea ei într-o evidență separată pe baza procesului-verbal de insolvabilitate. 

(3) în cazul debitorilor prevăzuți la alin. (2) executarea silită se întrerupe. Organul fiscal are 
obligația ca cel puțin o dată pe an să efectueze o investigație asupra stării acestor contribuabili, care nu 
constituie acte de executare silită. 

(4) în cazurile în care se constată că debitorii au dobândit venituri sau bunuri urmăribile, organele 
de executare silită iau măsurile necesare de trecere din evidența separată în evidența curentă și de 
executare silită.” 

Având în vedere că prevederile art. 27 alin. 1 din Legea nr. 207/2015 reglementează că ”Drepturile 
si obligatiile din raportul juridic fiscal trec asupra succesorilor (…).”, iar alin (2) prevede că ”Dispozitiile 
alin. (1) nu sunt aplicabile in cazul obligatiei de plata a sumelor ce reprezinta amenzi aplicate, potrivit 
legii, debitorului persoana fizica”, anularea creanțelor fiscale în cazul persoanelor decedate conform 
art. 266 alin.3 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală cu modificările și completările 
ulterioare ” se face când organul fiscal constată că debitorul persoană fizică este disparut sau decedat 
fara sa fi lasat venituri ori bunuri urmaribile” scazându-se din evidenta acestuia obligatiile fiscale 
restante inregistrate de debitori persoane fizice decedate; 

De asemenea, compartimentul de specialitate a demarat activitati de clarificare a situatiei fiscale a 
unor debitori care sunt inregistrati cu procese verbale de contraventie neachitate, persoane care in prezent 
unele sunt decedate, iar altele si-au stabilit domiciliul in alte unitati administrativ teritoriale, motiv pentru 
care se impune adoptarea unor decizii prin care acestea sa fie scazute din evidenta.  
 Tinand cont de aspectele aratate, compartimentul de specialitate  a întocmit documentaţia necesara 
privind scăderea din evidenţă a unor creanţe fiscale provenind din amenzi contraventionale pentru care s-a 
constatat indeplinirea conditiilor prevederilor actelor normative cu incidenta in domeniu, în vederea analizei 
acestora în cadrul sedintei Consiliului Local.  

PRIMAR, 
dr.  Novac Vasile 

 
 



 
 
ROMANIA 
        JUDETUL VASLUI 
PRIMARIA COMUNEI IVANESTI 
COMPARTIMENTUL FINANCIAR - CONTABILITATE 
 Nr.           6234           /    27   .12.2023 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind scăderea din evidenţă a unor creanţe fiscale provenind din amenzi 

contraventionale 
 
 

Având în vedere temeiurile legale, respectiv prevederile : 
- Art. 215 – 219 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi  

completările ulterioare ; 
- Art. 265 – 266 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi  

completările ulterioare ; 
- Art. 20 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi  

completările ulterioare ; 
- Art.  129  alin.14 din Ordonata de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul  

administrativ, cu modificarile si  ;  
Ȋn conformitate cu art. 265 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificările şi completările ulterioare: ”(1) în sensul prezentului cod este insolvabil debitorul ale cărui 
venituri ori bunuri urmăribile au o valoare mai mică decât obligațiile fiscale de plată sau care nu are 
venituri ori bunuri urmăribile. 

(2) Pentru obligațiile fiscale ale debitorilor declarați în stare de insolvabilitate care nu au venituri 
sau bunuri urmăribile, conducătorul organului de executare silită dispune scoaterea creanței din 
evidența curentă și trecerea ei într-o evidență separată pe baza procesului-verbal de insolvabilitate. 

(3) în cazul debitorilor prevăzuți la alin. (2) executarea silită se întrerupe. Organul fiscal are 
obligația ca cel puțin o dată pe an să efectueze o investigație asupra stării acestor contribuabili, care nu 
constituie acte de executare silită. 

(4) în cazurile în care se constată că debitorii au dobândit venituri sau bunuri urmăribile, organele 
de executare silită iau măsurile necesare de trecere din evidența separată în evidența curentă și de 
executare silită.” 

Conform art. 5 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare: ,,(1) Veniturile bugetare locale se constituie din:  

a) venituri proprii, formate din: impozite, taxe, contribuţii, alte vărsăminte, alte venituri şi cote 
defalcate din impozitul pe venit; 

b) sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat; 
c) subvenţii primite de la bugetul de stat şi de la alte bugete; 
d) donaţii şi sponsorizări; 
e) sume primite de la Uniunea Europeană şi/sau alţi donatori în contul plăţilor efectuate şi 

prefinanţări.  
(2) Fundamentarea veniturilor proprii ale bugetelor locale se bazează pe constatarea, evaluarea şi 
inventarierea materiei impozabile şi a bazei de impozitare în funcţie de care se calculează impozitele şi 
taxele aferente, evaluarea serviciilor prestate şi a veniturilor obţinute din acestea, precum şi pe alte 
elemente specifice, în scopul evaluării corecte a veniturilor. Donaţiile şi sponsorizările se cuprind, prin 



rectificare bugetară locală, în bugetul de venituri şi cheltuieli numai după încasarea lor.  
(3) Fundamentarea, dimensionarea şi repartizarea cheltuielilor bugetelor locale pe ordonatori de credite, pe 
destinaţii, respectiv pe acţiuni, activităţi, programe, proiecte, obiective, se efectuează în concordanţă cu 
atribuţiile ce revin autorităţilor administraţiei publice locale, cu priorităţile stabilite de acestea, în vederea 
funcţionării lor şi în interesul colectivităţilor locale respective. 
(4) Fundamentarea şi aprobarea cheltuielilor bugetelor locale se efectuează în strictă corelare cu 
posibilităţile reale de încasare a veniturilor bugetelor locale, estimate a se realiza.’’ 

Totodata, prin adresele Compartimentului de specialitate, asa dupa cum sunt mentionate in 
referatul inregistrat sub nr.6205/19.12.2023 au fost transmise dosarele de urmarire fiscala pentru un nr. de 
22 de contribuabili care au avut domiciliul pe raza  U.A.T. Comuna Ivanesti, in prezent fiind luati in evidenta 
cu domiciliul stabil in alte Unitatii Administrativ Teritoriale iar suma care se va scade din evidente este in 
cuantum de 22.802,00 lei .   

Luând în considerare faptul că personalul din cadrul compartimentului cu atribuţii în administrarea 
impozitelor şi taxelor locale este insuficient, raportat la multitudinea şi complexitatea acţiunilor şi 
activităţilor necesare;  

Referitor la dosarele preluate de la fostul funcționar și cel care tine in prezent evidența dosarelor de 
urmărire s-a procedat la o verificare amănunțită a acestora, constatându-se necesitatea clarificarii 
creantelor fiscale ; 

Având în vedere faptul că procedura de comunicare a actelor administrativ fiscale şi de executare 
este complexă şi anevoioasă, implicând resurse umane şi financiare importante; 

Ţinând cont de faptul că o parte din contribuabilii care înregistrează obligatii fiscale restante către 
bugetul local sunt decedați sau plecaţi din localitatea de domiciliu;  

În considerarea faptului că procedurile prevăzute de legislaţia în vigoare privitor la administrarea 
creanţelor fiscale datorate bugetului local (măsuri de executare silită, dosar de insolvabilitate, 
transformarea amenzilor în muncă în folosul comunităţii, transfer dosar la noul domiciliu) pot fi aplicate 
doar obligatiilor fiscale aflate în interiorul termenului de prescripţie; 

În vederea eficientizării activităţii de colectare a creanţelor fiscale şi pentru fundamentarea corectă 
a veniturilor bugetului local; 
 În contextul dispoziţiilor legale invocate propunem spre analiză şi aprobare proiectul de hotărâre 
privind scăderea din evidenţa analitică a creanţelor fiscale provenind din amenzi contraventionale pentru 
persoanele prevazute in anexele la proiectul de hotarare, sustinand in acest sens legalitatea, temeinicia si 
oportunitatea initiativei de dezbatere a documentatiei intocmite in acest sens. 

 
 

                                          Compartiment contabilitate, impozite si taxe locale, 
                             ref. Obreja Matei  

 


